XXVI.

(1) Epist. 221.

(4) C. 10.

(2) Ferrand. Disc. Can. 153. 154.

(5) Homil. 24. in Evang.

(3) C. 12. 14.

XXVI. Huic Capiti coronidem imponet Basilius, qui iusta esse bella pronuntiat, quorum sanctus & honestus est finis: & hostili etiam & bellico sanguine foedatas manus, censet tamen triennio a communione ablegandas esse (1): *Cades in bellis factas Patres pro cadibus non reputavere, ut mihi videtur, ignoscentes iis, qui pro pudicitia & pietate decertant. Recte autem habet forte consulere, ut qui sunt manibus non puris, sola trium annorum communione abstineant.* Si iusta sunt bella, eccur toto triennio abstinentur milites participatione sacrae Hostiae, qui ejus forsitan gloriae, qui certe iustitiae tuendae sanguinem suum impenderunt? Testatur Basilius eum Canonem, quanquam Basilii nomini & sanctitati consentientem, in usum nunquam fuisse vocatum, quod is milites a communione in perpetuum excluderet. Eo tamen ceu clypeo munierunt se Graeci adversus Phocæ Imperatoris irreligiosos conatus (2), cum Martyrum albo inscribi vellet milites omnes qui in bello caderent. Demonstratum est a Morino nostro plures Latinorum Basilio subscripsisse, idem sensisse, idem etiam secutos esse. Utcunque se res habuerit, multo æquius fuit milites Clericatu in perpetuum ablegari, quam aliquanro tempore a communione.

Porro cum irregularitates hæc omnes Militum, Judicum, Curialium, & ratiociniorum publicis obligatorum, tantopere inter se coherant, non immerito hic contextæ fuere omnes, quod ad primam Ecclesiae ætatem attinet; similiterque deinceps una contententur, observato tantum temporum discrimine.

CAPUT LXVII. P. 2. l. 2. c. 27.

De Servorum & Curialium Irregularitate, sæculo VI. VII. & VIII.

- I. Episcopus abfolvit a patria potestate.
- II. Et a Curialium servitute.
- III. Varia Justiniani leges in Clericos qui ordinantur.
- IV. De eadem re leges Ecclesia Hispana.
- V. Non sunt Concilia Gallia, ut Clerici Majores rursus in servitutem revocentur.

VI. De liberis & servis Clericorum.

VII. His consonans Gregorii Magni doctrina.

VIII. Mauritius Imperator Curiales Clericatu excludit. Ei legi assentitur Gregorius Papa.

IX. Sed illi alteri refragatur legis capiti, quo a Monasteriis quoque excludebantur.

X. XI. XII. Ratio hujus discrepantiae. Quantum distaret Clerus a Claustris.

XIII. XIV. Qua occasione ceperint seculares Clericatum vehementius ambire.

XV. XVI. Poterant & Curiales aliquando tandem Clero inscribi, post diutina experimenta.

I. Servitus cum Regio Christi Sacerdotio copulari nulla ratione potest. Quin & a potestate patria summus Sacerdos Episcopus eximitur. Cum eodem privilegio Patrios ornaret Justinianus (3), iniquum & præposterum esse aiebat, ut Patres Imperatorum cura essent, sub alterius essent potestate: *Non enim decens putavimus, ut hos, quos nos in officium Patrum provehimus nostrorum, hi sub aliena sunt potestate.* Illud quoque adnotat, ipsam militiam, & vel minimam quanque publicam dignitatem, usque adeo sociari non posse cum servitute, ut qui his donantur non nesciente domino, ab ejus servitio statim absolvantur: *Nam si sancimus, ut si quis servus sciente domino mereatur militiam, aut quamlibet dignitatem adipiscatur, repente ab imperio liberetur, & in ipsam rapiatur ingenuitatem, &c.* Sua Episcopi inauguratione fidelium omnium Patres evadunt, ita jam non possunt ipsi sub patria cujusquam esse potestate: *Palam est sanctissimis Episcopis ipsa ordinatione etiam suam potestatem acquiri. Qui enim omnium sunt spirituales Patres, quomodo sub aliena potestate consistant?*

II. Multo æquius erat, ut a servitute eximeret Episcopatus; idque etiam alia Constitutione sancit idem Imperator (4). *Post ordinationem vero serviti & ascriptitiae fortuna Episcopos liberos esse præcipimus.* Illud quoque ab eo declaratum est, Episcopatu infringi omnes eorum compedes, qui Curiales & Officiales vocabantur, ut qui mancipati essent muneribus, quæ vincula potius servitutis, quam ornamenta cujusquam dicenda fuissent dignitatis; dummodo fuisset

(1) Ad Amp. Can. 27.

(4) Novell. 123. c. 4.

(2) De Poenit. l. 5. c. 24.

(3) Novell. 81. Præ. c. 2. 3.

fuisse ordinati antequam ejusmodi ordinationes lege a se data, aut innovata prohiberentur.

III. Quoad alios Ordines, si ordinaretur servus, domino conscio, nec reclamante, jam hinc liber erat, silentio ipso consentum præ se ferente (1). Si inconsulto domino ordinaretur, intra anni spatium repeti poterat; eo lapsio jam non poterat. Si ad eum modum libertatem nactus, a Clericatu deficeret, in pristinae servitutis nexus relabebatur. Qui vero terræ potius quam domino mancipati erant, ordinari poterant, invito etiam domino terræ, dummodo in ejusdem ditionis ambitu, & eorundem agrorum culturam exercerent (2): *Adscriptitios autem in ipsis possessionibus quarum sunt adscriptitii, Clericos etiam præter voluntatem dominorum fieri permittimus; ita tamen ut Clerici facti impostam sibi agriculturam adimpleant.* Si denique servi triennium totum in Monasterio exigant, nec repetantur a domino, jam tum liberi sunt, nec a Monastica deinceps abstrahi possunt professione.

IV. In Hispania poterat Episcopus servos Ecclesie libertate donare, & tum ordinare: si duplicato hoc beneficio ad eximia quædam virtutis incrementa excitarentur, ad Ordines vocabantur superiores: si ea gratiarum largitate abuterentur, bono spoliabantur, quo peiores fiebant (3): *Qui ex familiis Ecclesie, servituri devocantur in Clerum, ab Episcopis suis liberari necesse est, ut percipiant donum; & si honesta vita claruerint meritis, tunc demum majoribus fungantur officiis: quos vero flagitii sordidaverit incorrigibilis noxa, perpetua servitus conditionis religet in catena.* Hæc constituta sunt in Concilio Toletano IX. ubi liquebat, non vilescere oculis Ecclesie servos, eo uno quod servi sint: cum qui virtute clarebant, hi ad summam vocarentur dignitates, quanquam servi fuissent: cum denique in ipsa servitute tyrocinia possent poni earum virtutum, quæ Clericatum maxime & deceant, & promereantur.

Hinc est, quod Emeritense Concilium Parochis præcipit, ut juniores Ecclesie suæ servos iis imbuerent litterarum & virtutum rudimentis, ut hinc aditici possent Clerici, Ministrique & adjuvatores ad sacra munia (4): *Parochiani Presbyteri, juxta ut in*

rebus sibi a Deo creditis sentiunt habere virtutem, de Ecclesia sua familia Clericos sibi faciunt: quos per bonam voluntatem ita nutriant, ut & Officium sanctum digne peragant, & ad servitium suum aptos eos habeant. Quæ Regulæ non se porrigunt nisi in servos Ecclesie, in quos summa illi potestas erat, ut cum luberet, manumitterentur. Privatorum autem servos, si ita domini manumitterent, ut aliqua sibi in eos jura & obsequia retinerent. Concilio Toletano IV. visum est irregularitate non solvi (5): *Qui vero retento obsequio manumissi sunt, pro eo quod adhuc a Patrono servitute tenentur obnoxii, nullatenus sunt promovendi.*

V. Venio ad Canones Ecclesie Gallicanæ, summa prorsus in hac maxime parte admiratione dignos. Statuit enim Concilium Aurelianense L. ut si servus Presbyteratus, vel Diaconatu exornaretur incilio domino, Episcopus duos ei restituere servos alios teneretur, siquidem conscius esset servilis eorum conditionis: si nescius erat Episcopus, tum domini damnum refarciri debere ab eo, qui Ordinationi præsentarat, qui vel testimonio suo jurerat (6): *Si servus absente, aut nesciente Domino, & Episcopo sciente quod servus sit, Diaconus aut Presbyter fuerit ordinatus; ipso in Clericatus officio permanente, Episcopus eum domino duplici satisfactione compenset. Sin vero Episcopus eum servum esse nescierit, qui testimonium perhibent, aut eum supplicaverint ordinari, simili retributione teneantur obnoxii:* Ergo ad eum modum sejungi non poterat Ordo sacer a libertate; nec Episcopus solus, ut a Justiniano declaratum fuerat, sed & Presbyter & Diaconus, cum secundo sint, tertioque in gradu sacerdotii Christi, in servitutem revocari nunquam poterat ex his Ecclesie Gallicanæ decretis.

Aurelianense vero Concilium V. decrevit, ut servus si quis præter assensum domini ordinatus esset, obsequia illi solita exhiberet, quæ quidem Ordinis sui dignitati non obstreperent; si qua vero exigeret dominus indecora & importuna, duos Episcopus servos restitueret pro eo qui ordinatus esset (7): *Si secularium servus esse convincitur, ei qui ordinatus est, benedictione servata, honestum Ordini domino suo impendat obsequium. Quod si secularis dominus amplius eum voluerit inclinare, ut*

(1) Novell. 123. c. 27.

[2] Cod. l. 1. De Episc. & Cler. c. 16. Novell. 5. cap. 2.

(3) Can. 11.

(4) Can. 18.

(5) Can. 73.

(6) Can. 8.

[7] Can. 6.

sacro Ordini videatur inferre injuriam; duos servos, sicut antiqui Canones habent, Episcopus, qui eum ordinavit, domino seculari restituat; & Episcopus eum quem ordinavit, ad Ecclesiam suam revocandi habeat potestatem.

VI. Cum liberti vero nexibus adhuc nescio quibus Patrono essent implicati, vetat hæc Synodus eos ordinari, nisi cum illius assensu. Si Clerici porro essent, quorum servi citra eorum consentum ordinati essent, servi iidem restituebantur domino, nec alii pro eis substituebantur; propterea quod necro, non sibi persuaderet, Clericum a Clerico, tamen dominum a servo, nihil obsequii postulaturum, quod Clericatum dehonellaret. Nec his adversum quidquam præcipitur Canone Concilii III. Aurelianensis (1), sed generali tantum legi robur adjicitur novum, ne ordinentur servi, & ne ii quidem qui agris colendis ascripti erant: *Ut nullus servilibus colonariisque conditionibus obligatus juxta statuta Sedis Apostolicae, ad Ecclesiasticos honores provehatur.* His postremis levamenti postea aliquid addidit Justinianus, ut supra jam dixi.

VII. Universim ab Ordinibus sacris exclusit Gregorius Magnus omnes profusus, qui quocunque servitutis vinculo tenerentur, convenienter antiquissimis Sedis Apostolicæ statutis, quæ modo a Concilio Aurelianensi III. commendabantur (2): *Ne vel Curia, vel cuilibet conditioni obnoxium ad sacros Ordines permittas accedere.*

VIII. Inde est quod & Curiales, hoc est, minorum urbium Senatores, in irregularium classem referebantur, quod eorum tum personæ, tum res vinculo publicæ servitutis constringerentur. Eoque etiam in numero habendi sunt, qui publicis administrationibus functi fuerant, donec rationibus redditis absoluti essent. Cum in eam rem Mauritius Imperator legem promulgasset, vehementer illi applausit Gregorius Magnus, ex eo quidem capite, quo Canones antiquissimos confirmabat, Clericatuque interdixit eos, qui administrassent res publicas, & necdum se iis ratiociniis explicassent (3): *Dominorum pietas sanxit, ut quisquis publicis administrationibus fuerit implicatus, ei ad Ecclesiasticum officium venire non liceat. Quod valde laudavi, evidenter sciens, quia qui sacularem habitum*

Thom. Tom. II.

deserens, ad Ecclesiastica officia venire festinat, mutare vult sæculum, non relinquere.

IX. At magna animi zelique contentione reluctatus est Gregorius alteri ejusdem legis capiti, quo janua etiam Monasteriorum his omnibus intercludebatur. Monuit enim Imperatorem, posse Monasteria succedere in eorum rationes & debita, atque urbibus satisfacere: *Quod vero in eadem lege dicitur, ut ei in Monasterio converti non liceat, omnino miratus sum, dum & rationes ejus passim per Monasterium feri, & agi potest, ut ab eo loco, in quo suscipitur, debita ejus solvantur.*

X. Itaque Clero & Claustro multum Gregorius interpoluit discriminis. Concessit enim Clero eliminandos, qui rationibus publicis obligati adhuc essent: quod & alibi rursus firmavit de Curialibus (4): *Ne obnoxius Curie compellatur post sacrum Ordinem ad exactionem publicam redire.* At postquam absoluti fuerant ratiociniis publicis, in Monasteria devolare concessit (5): *Quod si etiam tales Monasterium petant, suscipiendi nullo modo sunt, nisi prius rationibus publicis absoluti fuerint.* Hoc temperamento sanctissimus Pontifex Imperatoriam legem mitigavit.

XI. At cum objiceretur posse hos etiam post rationes redditas, & exoluta debita, non sine Ecclesiæ subsidio aliquo eis præstito, posse, inquam, tum liberos videri, & Clero ascribi. Respondebat Gregorius posse ascribi & Clero, sed tardius & circumspicius (6): *Hoc maxime exhortans, quod hi qui sæculi actionibus implicati sunt, in Clero Ecclesiæ præpropere suscipiendi non sunt.* Hoc alterum est delinimentum, quo Gregorius legem Mauriti temperavit, quando ejus diploma ad Metropolitanos omnes sui Exarchatus transmisit, pro recepto more Patriarcharum.

XII. Tardius autem admittendorum in Clerum, quam in Monasteria Curialium, & aliorum id genus, ea prompta & obvia suberat ratio, quod adeundæ Monasticæ professionis propositum manare non poterat, nisi a voluntate sincera & casta profitendæ poenitentiae, & amplexandæ in posterum unius æternorum caritatis: cum Clericus cupiditas posset ex carnali terrenarum vel opum, vel dignitatum libidine proficisci: *Quia dum in Ecclesiastico habitu, non*

T t

disse-

(1) Can. 26.

(5) L. 7. Ep. 12.

(2) L. 7. Ep. 25.

(3) L. 2. Ep. 62.

(7) Ibidem.

(4) L. 3. Ep. 26.

diffimiliter quam vixerant, vivunt, nequam student saeculum fugere, sed mutare.

XIII. Refricanda hic vero memoria eorum est, quae supra addocuit jam in Gregorii Magni vita Joannes Diaconus: profigatas ejectoque fuisse ab eo Laicos omnes a Pontificio Palatio, & ab administratione patrimonii Ecclesiae sacri: Clericos vero in eorum locum adscitos: tum vero Laicos, ut ne sibi deessent, neu jacturam facerent tanti & splendoris & lucri, irrupisse quodammodo in Clerum, & attonderi se voluisse, non ut terrenas circumciderent cupiditates suas, sed ut avaritiae & ambitioni fervirent in Clericali veste & professione, qua his maxime vitiis bellum indicitur (1): *Nemo Laicorum quodlibet Palatii ministerium, vel Ecclesiasticum patrimonium procurabat, sed omnia Ecclesiastici juris munia Ecclesiastici viri subibant, nimirum laicis ad armorum solam militiam, vel agrorum curam continuam deputatis. Ob hocce nonnulli Procerum sub obtentu religionis primo tonsurari coeperunt. Quorum tergiversationi Mauritius Imperator prudenter occurrens, data lege precepit, ut quisquis fuisset publicis administrationibus implicatus, ei ad Ecclesiasticum officium venire non liceret. Quam legem Gregorius super hoc valde laudavit, dicens: Qui saecularem habitum deserens, ad Ecclesiastica officia venire festinat, non relinquere cupit saeculum, sed mutare.*

XIV. Ubi observari æquum est, nec Clericatus, nec vero Ordinibus sacris studuisse mancipia hæc terrenarum cupiditatum, sed Officiis Palatinis, administrationi patrimonii sacri: ideoque non animum, non vitam saecularem expuere eos voluisse, sed aliis eam oblectare nugamentis: *Ecclesiastica officia, Palatii ministerium, Patrimonii Ecclesiastici procuratio.* Nec enim ambigere quilibet potest, quin immenta quædam intercapedo & distantia sit hinc Clerici, qui longis virtutum rudimentis imbutus, & æternorum caritate incensus, res Ecclesiae temporales administrat, nullo eis amoris glutino, nullo privatae voluptatis sensu, ingemiscens potius quam adgratulans sibi, unoque perfusus gaudio pauperibus subveniendi, sui que deijciendi ad functiones tanto humiliores, quanto a spiritalibus alieniores: inde Laici, qui res Ec-

clesiae temporales tractat & administrat, tanquam ambitionis & avaritiae materiam valde opportunam. Clerici quibus Palatinas & Ecclesiasticæ rei administrationes commendabat Gregorius, ejusmodi erant quales primo delineavi: quos autem arcebat Mauritii lex a Gregorio temperata, alterius hujus erant ordinis. Ideo & Gregorius unam maxime damnabat præposteram festinationem: *Festinat præpostere.* Si enim ratiociniis se primum publicis extricassent, si deinde in Clero non ambissent, nisi inferiora minorum Ordinum subsellia, si vel maxime ad hæc adeunda longo se religiosarum virtutum tyrocinio expurgassent, nequaquam illis occludi potuisset aditus in Clerum.

XV. Præluserat in eam rem Justinianus, (2) admissis etiam ad Episcopatum Curialibus, qui ab adolescentia in Monasteria subissent, abdicata ante quarta parte bonorum suorum, ad onera ea exolvenda, quibus sui illos natales subjecissent (3): *Et neque ex officiali, aut ex Curiali veniat fortuna, nisi tamen ex novella ætate, secundum quod jam dispositum est, in Monasterio constitutus, fortuna liberetur, quartam tamen prius substantia reddens Curia.*

Alia vero quapiam Constitutione edixit Imperator, ut quindecim saltem annos contrivissent in exercitiis ante Monasticis, quam ad Episcopatum extollerentur (4): *Curialem vero, vel Officialem, qui quindecim annis in Monasterio conversatus est, & ad Episcopatum provocatus, liberum esse propria fortuna, ita tamen ut liberatus a Curia quartam partem suæ substantiæ sibi retineat, reliquis ejus rebus secundum nostram legem Curia & fisco vindicandis.* Liberum etiam esse vult (5), ut ad minores Ordines sulcipiantur, qui eisdem nascendo vinculis innexi, per annos quindecim in Monasteriis decursos, singulari pietate claruerint. Edixit denique Justinianus (6) in Lege Codicis, ut qui hæctenus ex Curialibus Presbyteratu exornati fuissent, fruerentur privilegio, quod Theodosius & Valentinianus lege publicassent, ut Presbyteratu ipsi quidem fungerentur, dominis vero per substitutos ministrarent: at in posterum si qui ejusmodi ordinarentur Presbyteri, ii & eo honoris gradu ejicerentur, & in originis suæ loca servitutem suam obituri ablegarentur.

XVI.

(1) L. 2. c. 15.

(2) Novell. 6. cap. 1.

(3) Novell. 38.

(4) Nov. 123. cap. 1.

(5) Ibid. c. 15.

(6) Novell. 137. c. 2. Cod. l. 1. De Ep. & Cl. Lege 52.

XVI. Servitutes ergo hæ publicæ & civiles Decurionum, Curialium, & Officialium, & Administratorum publicorum, arcebant illæ quidem a Clericatu, non a Monasteriis, per quæ postea in Clericatum ipsum aditus panderetur. Prima harum legum quartam tantum partem bonorum Curialis Monasterium incutens detrahebat: leges sequentes tres partes eorum Curie municipali addicebant. Quæ harum legum concordia excogitari possit, non satis video; nisi forte Justinianus ipse a prima sua decessit sententia. Sed illud mihi constat, ipso ingressu in Monasterium tempore eam rerum vel pecuniæ summam dependendam fuisse, ut eo veluti pretio libertas redimeretur.

CAPUT LXVIII. P. 2. l. 2. c. 22.

De Irregularitate Militum, & eorum qui occidunt, sæculo VI. VII. & VIII.

I. Milites duplici ratione irregulares, & propter servitutem ipsius militiae, quam sunt professi, & propter sanguinem quem fundunt.

II. Milites Gregorius in Claustris admittit, diu probatos. Qua de causa.

III. Qui dominorum consensus minus necessarius esset, cum agebatur de militibus, & servis Ecclesie.

IV. Qui sanguinem fundunt, sacerdotio abstinentur.

V. Conciliorum Hispania mitigationes.

VI. Nonnulla in eas observantur.

VII. Rursus de Mauritii lege a Gregorio temperata.

I. ERant & milites irregulares, Ordinumque & Clericatus extorres, tum ob servitutem, quam ipsa profitenda militia induerant, tum ob fundendi sanguinis quandam necessitatem. Observat quidem Gregorius (1) lege Mauritii, tantis ejus querelis impetita, prohibitos fuisse Clericatu Administratores publicarum rerum, milites autem Monasteriorum aditu; non ait autem Clericatu eam militibus interdixisse, ut qui nunquam illis patuisset.

II. Nec prohibere potuit lex Mauritii, quin Gregorius ad professionem Monasticam

admitti juberet milites, diutius probatos, nempe Novitiatus triennio, quod in sæculari veste peragebant. Si eo postea virtutum studio inflammarentur, quod Monachos deceret, non Clericatu duntaxat, sed & summis Cleri dignitatibus ornari posse censebat, dum ne quo eorum scelerum sordidassent manus, quibus lex pœnas capitales indicit. Favet & Joannes Diaconus in Gregorii vita huic sententiæ, de militibus servisque Ecclesie, qui turmatim in Clerum irruebant. Non statim illis unquam aditum ad Clerum patefaciebat, ne servitutis potius humanæ fuga, quam divinæ amor illos ageret & incitaret ad Clerum. Sed post triennem probationem Monasteriorum illis fores pandebat; si autem diutino Monasticarum virtutum curriculo exhausto, sacerdotio jam non impares viderentur, eo donari jubebat (2): *Verum dum ad Clericalem professionem, tam ex Ecclesiastica, quam ex seculari quoque militia, diversis occasionibus quotidie, pene innumerabilis multitudo conflueret; Pastor ad omnia providus, nequaquam eos ad Ecclesiastici decoris officium, sed ad capiendum solummodo Monasticum propositum suscipiendos esse censebat, dicens: Multos ex Ecclesiastica familia, seu seculari militia novimus ad omnipotentis Dei servitium festinare, ut ab humana servitute liberi, in divino servitio valeant familiariter in Monasteriis conversari. Quos si passim dimittimus, omnibus fugiendi Ecclesiastici, vel secularis juris dominium, occasionem præbemus. Si vero festinantes ad omnipotentis Dei servitium incaute retinemus, illi invenimur negare quædam, qui dedit omnia. Unde necesse est, ut si quis ex juris Ecclesiastici, vel secularis militia servitute ad Dei servitium converti desiderat, probeatur prius in laico habitu constitutus. Et si mores ejus atque conversatio bono desiderio illius testimonium perhibuerint, absque ulla retractatione servire in Monasterio omnipotenti Deo permittatur, ut ab humano servitio liber recedat, qui in divino amore districtiorem subire appetit servitutem. Si autem & in Monastico habitu secundum Patrum regulas irreprehensibiliter fuerit conversatus, post præfixa sacris Canonibus tempora, licenter jam ad quodlibet Ecclesiasticum officium provehatur; si tamen illis non fuerit criminibus maculatus, quæ Testamento veteri morte mulctantur.*

T t 2

III.

(1) L. 2. Ep. 62. 65. L. 7. Epist. 11.

(2) L. 6. c. 16.

III. Servos Ecclesie & milites Imperii in eadem hic quidem classe collocat Gregorius: quod militia ipsa quoque tot annorum quodammodo servitus esset, quod stipendia facere tenebantur milites, ex variis variorum Imperatorum decretis. 2. Non jubet Pontifex expectari assensum dominorum, ut pateant Monasteria vel Ecclesie servis, vel militibus. Secus autem de secularium servis. Ratio in promptu est. Quod non tam stricta servitus esset militum, quam vere servorum. Quoad Ecclesie servos non poterat non longe clementius & suavius esse Ecclesie in eos dominium; & tantum abest, ut eorum conversioni ac saluti obicis aliquid aut morarum objicere posset, ut contra viam ipsam aperire, dilatare & complanare deberet. 3. Itaque duo tantum praevidenda erant in servis Ecclesie & militibus; ne falsae conversionis praetextu ignavi quique ab exercitu desciscerent, & ne simulatores quidam magis quam sinceri pietatis aemulatores, servitutum Ecclesie detractarent. His malis obviabatur, tum longo illo ante tyrocinio, de quo supra, tum Monasticorum institutionum asperitate. In poenitentia enim & austeritate vitae Monasticae decurri videbatur servitus quaedam & militia asperior duriorque, quam illa quam fugitabant. *Ut ab humano servitio liber resedat, qui divino amore districtiorem subire appetit servitutum.*

IV. Jam quoad aliud caput de fundendo humano sanguine, Zachariam Papam percunctatus est sanctus Bonifacius Archiepiscopus Moguntinus, de Episcopis quibusdam bellacibus, qui cum exercitibus proficiscebantur, qui palam coramque in acie manus conferebant, manusque promiscue Paganorum Christianorumque cruore contaminabant: *Pugnant in exercitu armati, & effundunt propria manu sanguinem hominum, sive Paganorum, sive Christianorum* (1). Respondit a Pontifice, discingi & deponi debere Episcopos, Presbyteros Diaconosque, qui humano cruore manus imbuissent: *Aut si sanguinem Christianorum, sive Paganorum effuderunt, &c. ne permittas sacerdotio fungi.*

V. Aliquanto mitius consulerat Concilium Ilerdense in eos Clericos majores, qui dum urbes obsiderentur, sanguinem hosticum fudissent. Monet Concilium ma-

nus eas, quae mystice Agnum caelestem immolant, funduntque ejus immaculatum sanguinem pro omnium hominum salute, tingi non debere hominum ipsorum sanguine & caede: eo flagitio contaminatos poenitentiae per biennium addici; jejniis item, vigiliis, eleemosynis, jugique precum sacrificio: ut strenue hoc stadio decurso, suis restituantur Ordinibus, superioribus omnino abigantur (2): *De his Clericis, qui in obsequii necessitate positi fuerint, id statutum est, ut qui altario ministrant, & Christi sanguinem tradunt, & vasa sacro officio deputata contrectant, ut ab omni humano sanguine etiam hostili abstineant. Quod si in hoc inciderint, duobus annis tam officio quam communione priventur: ita ut his duobus annis vigiliis, jejniis, orationibus & eleemosynis, pro viribus quas Dominus donaverit, expientur, & ita domum officii vel communioni reddantur, ea tamen ratione, ne ulterius ad officia potiora provehantur.*

VI. Multa hoc Canone lenimenta hujus irregularitatis continentur: 1. Presbyteri ipsi & Diaconi, qui dum hostes urbem circumvallatam obsident, eorum quenpiam intemerint, post biennem poenitentiam & suspensionem, sese suosque Ordines recuperant. 2. Ne subjiciuntur quidem Clerici minores huic poenae. Unde & illis haec tota prorsus remittitur irregularitas. 3. Multo minus ergo hinc irregularitas militibus imminet, si postea caelesti se militiae inscribi ambiant. Ita opportunius tunc dispensabatur in necessitate inevitabili propugnandae urbis quae obsideretur, quam fuisset in ejus oppugnatione. Non improbabat Gregorius (3), Monachos Clericosque suo ordine operas commodare suas ad murorum obsessae urbis tuitionem. In enarrandis Justiniani bellis in Perside, Theophanes, & ante eum Procopius, silentio non praeterire Monachorum excubias ad murorum defensionem.

VII. Nec praeteriri fas est hoc saltem loco, quid in prioribus Decretis suis novarit tandem Gregorius circa militum Monasticum secessum. Prohibuit enim (4) eos inconsulto se admitti, vel ante bienni tyrocinium attonderi. Certe postremum hoc decretum ad omnes pertinet Monachos. Vide quid ad Episcopum Neapolitanum per-

(1) Conc. Gall. t. 3. p. 530. 533.

(3) Lib. 7. Ep. 75.

(2) Can. 1.

(4) L. 8. Ep. 23.

scribat: Monasteriis omnibus fraternitas vestra districtius interdicat, ut eos quos ad convertendum susceperint, priusquam biennium in conversatione compleant, nullo modo audeant tonsurare. Et infra: Miles vero si converti voluerit, nisi prius nobis renuntietur, nullus eum sine nostro consensu, qualibet presumat ratione suscipere. Eo jam capite legem Mauritii emolliera. Vetuerat Imperator in Monasteriis suscipi milites. Id mitigavit Gregorius, concessit ut post bienni probationem susciperentur. Denique vindicavit ipse sibi examen & iudicium vocationis militum, ne laborum potius & vexationum corporalium fuga, quam celestium virtutum & spiritualium deliciarum amore excitarentur.

tirpore, aut auferre. Quod si talis emerferit culpa, advocato Iudice civitatis, ad examen ejus deducatur, quod factum fuisse assertitur. Et quia omnino justum est, ut Pontifex severissimam non impendat vindictam, quidquid coram Iudice verius patuerit, per disciplinae severitatem, absque turpi decalvatione maneat emendatum; & ab Episcopo suo, aut donatus fidelibus suis, maneat, qui malum aliquid, quod leges graviter damnant, admisit; aut abigendi eum Episcopus licentiam habebit, &c. Ne tum quidem ex hoc Concilio debet permittere Episcopus, ut Iudex publicus toti cedat legum rigori; meminisse vero, se Vicarium esse summi ejus Pontificis, qui cœlis in terras delapsus est, non ut damnet, sed ut servet noxios.

CAPUT LXIX. P.2.J.2.c.23.

De Irregularitate Judicum criminalium & capitalium causarum sæculo VI. VII. & VIII.

I. Prohibent Concilia Hispania, ne Clerici ipsi pronuntient, aut a Iudicibus quos in potestate sua habent, pronuntiari sinant & executioni mandari capitales sententias, vel mutilationis.

II. III. Varia eorum Conciliorum exempla.

IV. In eos Canones aliqua adnotantur. Non inclementer tantum alias ageretur, sed in multos peccaretur.

V. VI. Eadem in Gallis disciplina, & impunitatis reis procuranda ratio.

VII. Imperatores ipsi majoribus Festis reos carceribus extimebant.

VIII. Non omnes tamen, sed cum modo.

I. **N**ec criminalium causarum potest quisquam Clericus iudex fieri, nec earum iudex qui fuit, in Clerum postea cooptari. Non finit Emeritana Synodus, ut Episcopus in quenquam reum decernat poenam mutilationis. Si tanta sit criminis atrocitas, debet ejus animadversionem Episcopus publicos ad Iudices transferre, quamvis de servo aut liberto Ecclesie agatur (1): Placuit ut omnis potestas Episcopalis modum suæ ponat iræ; nec pro quolibet excessu cuiuslibet ex familia Ecclesie aliquod corporis membrum sua ordinatione presumat ex-

II. Adjicitur mox ibidem in eodem Canone, si Presbyter aut Parochus exitiali ægritudine confictatus, suspicatur, alicujus Ecclesie fervorem, præstigiis & maleficio eam sibi incussum fuisse: non posse eum vel aliquo corporis membro illos mutilare, vel quæstionis tormentis addicere: sed iudicium implorare Episcopi, qui examinatores delegabit & Iudices, qui ad eum de re tota referant, ipse vero pronuntiet quid optimum factu, ut serpenti malo occurratur: Episcopus datis bonis hominibus ex latere suo, iudicem hoc jubeat querere, & si sceleris hujus causa fuerit inventa, ad cognitionem Episcopi hoc reducant, & processa ex ore ejus sententia, ita malum extirpatum maneat, ne hoc quisquam facere presumat. Definitiva hæc sententia Episcopo servatur integra, quamvis criminalis esset causa: propterea quod non criminaliter urgebatur, sed civiliter: immo ad ingenium & mores Cleri: hoc est, ut expiaretur crimen, nec noxius tamen aut morte lueret, aut membri truncatione: Ne potestas Episcopalis pro quolibet excessu cuiuslibet ex familia Ecclesie aliquod corporis membrum sua ordinatione presumat extirpare. Ubi advertitis non meras hic adhiberi protestationes, seu obnuntiationes, quibus verbo tenus prohiberentur Iudices cruenta inferre supplicia; sed re & factis prohiberi.

III. Eandem clementiæ legem Concilium Toletanum XI. innovavit, inculcavitque Clericis omnibus majoribus, quos depositioni, & excommunicationi non ante obitum revocandæ subiecit, si unquam ita sævirent, ut mor-

[1] Can. 15.

ut mortis, vel mutilationis sententiam in quenquam ipsi proferrent (1). His a quibus Sacramenta Domini tractanda sunt, iudicium sanguinis agitare non licet, & ideo magnopere talium excessibus prohibendum est, ne indiscreta presumptionis motibus agitati, aut quod morte plectendum est, sententia propria iudicare presumant, aut truncationes quaslibet membrorum quibuslibet personis aut per se inferant aut inferendas precipiant. Quod si quisquam horum immemor preceptorum, aut Ecclesie sue familiis, aut quibuslibet personis tale aliquid fecerit; & concessi Ordinis honore privatus, & loco suo, perpetuo damnationis teneatur religatus ergastulo; cui tamen Communio exeunsi ex hac vita neganda non est, propter Domini misericordiam, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat.

IV. Duo hic quaedam occurrunt, quæ animadverti interfit. Primum est, si Canone hoc posteriori prohibeatur tantum Clericus ipse pœnam mortis indicere, sinaturque pati ut eam Iudex secularis infligat; priori autem sanciat, ut summa iudicii sit penes Episcopum, qui non patiat, ut capite, vel membri truncatione quenquam sceleris pœnam luere: ejus discriminis causam eam esse, quod priori agatur de servis Ecclesie, qui unius Episcopi ditioni & jurisdictioni subessent; in posteriori vero de quibuslibet promiscue, qui non subint etiam jurisdictioni Ecclesie. Alterum est, si Clericus in quenquam capitalem sententiam, aut mutilationis pronuntiaret, quamlibet justissimam, ipsum tamen ingenti obstringi piaculo, nec mitiori pœna feriendum, quam quæ hoc Toletano Canone infligitur. Itaque non ea solum esset inopia mansuetudinis, & clementiæ: sed nefaria Christi sacerdotii contaminatio, quæ ipsi tanto acerbius luenda foret, quanto iustitiæ ipsi invidiam faceret, dum ex ea sibi justam arceseret damnationem.

V. Exemplis certior & illustrior res fiet. Compilata fuerat a prædonibus Ecclesia beati Martini Turonensis. Adeo non in ultionem sacrilegorum & furum exarsit Gregorius Archiepiscopus Turonensis, qui rem ipse narrat, ut ad Chilpericum Regem scripserit, quo veniam ipsis oraret, quam & exoravit: atque ita Martini injurias ulci-

sceretur, non alia ratione, quam qua ipse ultus esset, gratia & remissione (2): Tunc ergo metuens ne ob illius causam homines morerentur, qui vivens in corpore pro perditorum vita sæpius deprecatus est, Epistolam Regi precattonis transmisit, ne nobis non accusantibus, ad quos persecutio pertinebat, hi interficerentur. Quod ille benigne suscipiens, vita restituit. Commemoratum est ab eodem Gregorio, ut Presbyter sancti Quintini apud Augustam Veromanduorum, cum Judici indicasset eum, qui equum sibi furto subdlexerat, non potuerit eum postea Judicis ipsius manibus extorquere, nec extremo supplicio. Exorabilior iudice fuit beatissimus ipse Martyr Quintinus, & reum furcis mortisque faucibus subtraxit, Presbyteri misertus, qui incredibilem in modum cruciabatur, nec concoquere poterat infamiam, qua aspergebatur, qui reo mortis auctor fuisset (3): Ne mihi fiat in opprobrium, si per meam accusationem moriatur hic homo. Tamen enim nihil intactum intentatumque reliquisset, ut iudicis animum molliret, revocaretque a sævitia: non eo tamen contentum se esse debere ducebat, ut famæ, ut ordini, ut conscientiæ etiam suæ consuleret. Missa facio exempla alia, ubi cœlestibus etiam portentis declaratum est (4), quam alieni & puri esse debeant Presbyteri Clericique a cruenta etiam facinororum ultione.

VI. Cæsarius Arelatensis Archiepiscopus, ut primum rescivit, Delatorem eum, qui obrectationibus apud Principeem suis in exilium se agi perfecerat, ipsummet tandem lapidatione damnatum, & mox periturum esse, protinus advolvit, ut illi a terreno Principe remissionem pœnæ, a cœlesti Rege criminum pœnitentiam impetraret (5): Populo ad lapides currente, subito ad aures viri Dei iussio Regis perfertur. Properat illico, & sua intercessione maluit accusatorem suum servare agenda pœnitentiæ, quam iusta animadversione puniri, &c. Et hosti domestico clementer ignoscens, antiquum adversarium in una re bis vinceret.

VII. Imperatoribus vero ipsis & Magistratibus usque adeo persuasum erat, immortalis Agni sacerdotes non posse non omni virium contentione eniti ad reos mortis subducendos: ut eo ipso tempore & die,

quo

(1) Can. 6.

(2) L. 6. c. 10.

(3) De Mirac. B. Martin. L. 1. c. 3.

(4) De Gloria Confessor. cap. 72.

(5) Vita Cæs. num. 10. L. 1. apud Surium die 25. Augusti.

quo primum cœlestis illa Hostia aram cruentavit pro omnium salute, sui que sacerdotii hæreditatem Apostolis consignavit carceratos omnes solverent, & liberos abire sinerent. Audi quid de ea re Eligius disserat Episcopus Noviodunensis (1): *Vocatur hæc dies Cæna Domini, &c. Hac die pœnitentibus per indulgentiam subvenitur, discordes ad concordiam hodie redeunt, pacificantur irati iudices, & jam latronibus parcunt. Patescunt carceres in toto orbe, dant indulgentiam Principes criminosis, servis malis indulgentiam domini. Si ita Principes & Iudices ipsi afficiantur, semel anno quolibet cum ad Christi mysteria accedentes; ejus quodammodo spiritus imbuebantur: nonne eodem semper spiritu sacerdotes indui æquum erat, cum eadem quotidie Agni mysteria celebrent, & omnis eius dies Palcha sit?*

Potuissent hæc congeri leges Bojoaricæ, Alemannicæ, aliarque id genus complures, quæ sexto maxime, septimoque sæculo vigerunt: & quibus quisquis Presbyteros, Monachos, & Episcopos lauciaverit, mutilaverit, interemerit, non morti unquam, sed pecuniariæ tantum multæ addicitur. Landericus Episcopus Parisiensis Abbatæ sancti Dionysii cessit, ac dono dedit emendas omnes eorum pecuniarias, qui Clericos in territorio sancti Dionysii aut vulnerassent, aut affecissent morte.

VIII. Codici suo inseruit Justinianus eam Theodosii Magni Constitutionem, qua Paschæ die jubebantur recudi carceres omnes, dimitti rei (2): *Ubi primus dies Paschalis extiterit, nullum teneat carcer inclusum, omnium vincula dissolvantur.* Excipit quidem Theodosius enormia quædam crimina, sacrilegia, adulteria, stupra, incestas copulas, raptus, violata sepulcra, homicidia, crimina læsæ majestatis. Sed non sane Clerici, Monachique ii erant, qui his exceptionibus acquiescerent. Quin impetum faciebant in reos, quos pœnæ eximebant, ut pœnitentiæ substernerent (3): *Reos ad locum pœnæ pergentes, nullus teneat aut defendat, &c. At si tanta Clericorum, aut Monachorum audacia est, ut bellum potius quam judicium futurum esse existimetur, &c.* Ea est Arcadii & Honorii Constitutio, qui compescere satagebant zelum ultra metas quandoque inconsideratius effervescentem Monachorum, Clericorumque. Sed

Imperatores vel illi ipsi laudibus extulerunt Episcoporum & Clericorum aliorum humanitatem, qui patientia & Clementia sola irrogatas sibi injurias ultum ibant, eoque inopini adducebant ipsos Principes & Magistratus, ut ad eorum defensionem, Ecclesiæque tuitionem armarentur (4): *Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit, ut in Ecclesias Catholicas irruens, Sacerdotibus & Ministris, vel ipsi cultui locoque aliquid importet injuria; quod geritur, a Provincia Rectoribus animadvertatur. Atque ita Provincia moderator, Sacerdotum & Catholica Ecclesia Ministrorum, loci quoque ipsius & divini cultus injuriam capitali in convictos seu confessos reos sententia noverit vindicandum. Nec exoptet, ut Episcopus injuria propria ultionem deposcat, cui sanctitas ignoscendi gloriam dereliquit. Sitque cunctis laudabile, factas atroces Sacerdotibus aut Ministris injurias veluti crimen publicum persequi, ac de talibus reos ultionem mereri. Ita tum afficiebantur Clerici, hac mansuetudine & suavitate diffluebant: Nobis professio repressit studia coercendi: ajebat Ambrosius de obitu fratris.*

CAPUT LXX. P. 3. l. 2. c. 12.

Irregularitas militum, & eorum qui in Bello sanguinem fuderint, sub Imperio Caroli Magni.

I. Orientis Imperatori significatur, adeo non Martyribus annumerari non posse milites in acie casos, ut si superstites essent, pœnitentia subicerentur.

II. In Concilio Constantinopolitano declaratur Canon Basilii, qui milites triennio communionem suspendit.

III. Ad cautelam videri potest id decretum fuisse. Equius in Clericos succensebant Synodi, qui quoquo modo occiderent.

IV. Austeritati Canonum non semper obsequabatur Græcorum disciplina.

V. Qui præter voluntatem occidebant, erant nihilominus irregulares; si eo se tum oblectabant lusu, qui legibus improbaretur.

VI. Cum pœnitentia fructuosissima & salutaris sit pœna, iis etiam imponebatur, qui sub moderamine inculpata tutela occisuros occi-

(1) Homil. 10.

(3) Ibidem. Legs 6.

(2) L. 1. Cod. de Episc. Aud. leg. 3.

(4) L. 1. Cod. de Episc. & Cler. Leg. 10.

occiderent: cum id per leges liceret.

VII. Inclementia exempla in Ecclesia Græca.

VIII. In Ecclesia Latina venia & indulgentia peccatorum iis despondetur, qui ad Ecclesie defensionem militaverint.

IX. Et in ea tamen quandoque milites penitentia mancipati sunt.

X. Omnes via pacis tentabantur, antequam in causa Ecclesie armis decertaretur.

XI. Discriminati quandoque sunt, qui iusto quidem bello, sed privata cupiditatis instinctu sese implicabant.

XII. Animadversiones in has Discipline varietates.

XIII. Cum in ambiguo esset, quo quisque stimulo incitaretur ad arma capessenda in militia, ad cautelam penitentia militibus imponebatur.

I. **Q**uantumvis iustæ sint bellandi causæ, irregulares habentur tamen, quicunque in acie sanguinem fuderint. Voluit impius Nicephorus Imperator Martyrum honoribus & cultu affici milites, qui Imperii defensionem vitam impenderant, referente Cedreno (1). At contra nitebantur Episcopi, eamque explodebant legem, objecto Basilii Canonem, quo a communione triennio toto abstinentur, qui in prælio etiam quenguam occiderint: Patriarcham & Episcopos conatus est ad eam legem probandam adigere. Sed horum quidam fortiter resistentes, eum a proposito dimoverunt, prolato in medium Basilii Magni Canonem, qui per triennium sacris arceri jubet eos, qui hostem in bello interfecissent.

II. Proferet Harmenopulus ipsum Basilii Canonem: *Qui hostem occidit, licet pietatis propugnator, triennio non communicet.* Quin & hoc minime prætereundum addit: sub Patriarcha Constantino Chliareno coaluisse Synodum, a qua declaratum est, qui latronem interimeret, cum posset sibi fuga consulere, eum homicidarum pœnis affici debere (2): *Synodalis est facta cognitio, quod si quis dum latronis insidias effugere posset, non hoc contentus, sed data opera latronem adgressus, interfecerit, tanquam homicida sit puniendus.* Si prior autem latro strinxisset in eum gladium, nulli pœnæ obnoxium fore, si illum occupasset occidere. Si quem autem insignem latronem & civibus formidolosum rogatus quæssisset, & intefecisset, laudibus ornandum esse: sed

provida tamen cautione hos omnes, vel saltem innoxios homicidas per triennium a communione suspendendos esse: *Sin primus latro gladium adversus eum sustulerit, tunc ejus interfector nulli penitentia subiacebit: Enimvero qui utilitatis publica causa, cum valide rogatus est, latronem quæsitum invenit & occiderit, non pœna, sed præmiis dignus habebitur. Cautionis tamen causa placuit & hos ad triennium condemnari.*

III. Hæc ad laicos qui triennio abstinentur a communione propter homicidium, vel necessarium, propriæ vitæ tuendæ causa: vel etiam laude dignum, cum petitis publica exterminata est. Idque fiebat cautionis causa, ἀσφαλείης ὄψεσιν. Nimirum fieri vix unquam potest, ut qui ejusmodi facinus aliquod edit etiam iustissimum, non perturbetur tamen aliquantum, & ultra iustitiæ modum commoveatur & effervescat aliquantula iræ, vindictæ, inimicitæ flamma. Itaque verendum semper est, ne in his actionibus quantumvis iustis, irrepant cum amore, vel pro amore iustitiæ, injustus aliquis iracundiæ impetus. Idque in causa fuit, ut in eadem rursus Harmenopuli nota observatur: *Clericos autem qui quamcunque eadem admiserint, confestim puniri par est, nullo discrimine hostis habitato, vel latronis, vel cujuscunque. Quo factum est, ut Pontifex qui occiderat Agarenum tempore belli, qui gladium adversus ipsum strinxerat, de Synodi sententia depositus sit.* Erat ergo ea Græcorum pervagata consuetudo, ut Clericos homicidas deponerent, quamvis mortis a se amoliendæ necessitate compulsi fuissent. Laudata est a Paulo Diacono, dubium an etiam approbata sit fortitudo Zenonis Diaconi Ticinensis, qui pugnam inivit, & in acie interemptus est Regis amictus insignibus, & pro Rege ipso habitus (3). Cunipertus is erat Rex Longobardorum, qui haud mora in hostes tumultuantes, & quasi de occiso adversariorum Rege ferocientes bacchantesque impetum faciens, insignem cum primis victoriam reportavit, Zenonis sanguine emptam, cujus egregiam fortitudinis laudem sola obumbrat fuscaturque Diaconi dignitas.

Legere est in Jure Orientali (4) *Gesta* illius Synodi sub Patriarcha Constantino prolixius enucleata, cum legibus & rationibus, quæ tum prolatae in medium fuere: concluditur denique una & eadem ratione

in lai-

[1] Cedrenus pag. 658.
[2] L. 5. c. 17.

[3] Juris Orient. pag. 59.
[4] Pag. 210. 211.

in laicos Clericosque: Et hæc quidem de laicis, Clerici enim quomodocunque occidentes deponuntur, nulla habita differentia hostium, vel latronum, vel aliorum aliquorum. Quibus & Balsamonis Commentarius adjungendus est in Canone LV. Basilii. Inde autem liquidum est adhærescere irregularitatem homicidio, etiam in acie, etiam ad vitæ propriæ tuitionem perpetrato. Quin & complures a Balsamone laudantur leges Imperatorum, quibus Canonum Basilii in hac parte observatio religiosissima commendatur (1): *Et diversi sancti Basilii Canones Clericum, qui quomodocunque interfecerit, deponi jubent.*

IV. Sed ex ipso eodem alibi Balsamone proditur (2), has leges, hos Canones in Oriente non tam religiose observatos reapse fuisse, quam verbis commendatos. Cum enim enarrasset, a Nicephoro Phoca interpellatam fuisse Episcoporum Synodum, ut Martyrum albo inscriberentur ii, quos Canones toto triennio a Communione arcebant: addit in eadem Synodo ex Episcopis unum, pluresque ex Presbyteris confessos esse, interfuisse se & pugnasse in prælio: tumque nonnullos ex Episcopis exauctorandos censuisse, at longe plures, ut puta bellaciores, laude & mercede dignos exclamasse: *Complures autem, & qui erant magis militares, eos etiam præmiis dignos esse contendebant.*

V. Nec facile omittendum quod idem adjicit, homicidarum in numero locatos fuisse, qui in ludicro certamine aliquem interemerant: quanquam enim ludicrum id esset certamen, & animi oblectandi causa, non in iis tamen quinque ludorum generibus habebatur, quæ per leges approbantur. Itaque in his quinque ludicris pugnis qui quenpiam inopinato & præter voluntatem suam occidunt, extra crimen sunt: at qui occidunt peræque præter voluntatem, in canarum, seu baculorum ludo, & rei & irregulares habentur, quod etsi non cædi, cædis tamen discrimini assensu sint. Et ab his etsi dissonant verba, non dissonat tamen Canonistarum Latæporum sententia, incurri irregularitatem, ubi volens se quis ludo vel exercitio minus licito committit, in quo quenpiam forte & nolens occidit: *Multi qui in tempore ludicri cum virgis certaminis homines interfecerant, homicidis annumerati sunt, quia involuntariam voluntatem.* Thomaf. Tom. IV.

vie eadem perpetrarunt, utpote cum hoc ludicrum non sit ex iis quinque, quæ lege agnoscuntur, scilicet pugillatus, cursus, saltus, discus, palastra. Quare qui in eis ludicris interficiunt, præjudiciis non afficiuntur. Hæc Balsamon de Laicis, quippe Clericis ea ludicra tam licita non fuissent, quam nec consentanea.

VI. Ex occasione vero alterius Basilii Canonis, quo pœna in eos decernitur, qui vitæ suæ tuitionis necessitate quenpiam peremerunt; tradit Balsamon his Canonibus non obstitere leges, per quas fas est vim vi repellere, & occidere, ubi ita necesse est ne occidamur, propterea nimirum, quod pœnæ Canonum medicinæ sint potius, quam pœnæ. Itaque involuntariorum horum conficii homicidiorum, immunes illi quidem sunt pœnarum civium, sed obnoxii nihilominus pœnis Canonum medicinalibus (3): *Pœnæ Ecclesiastica non puniunt, sed sanctificant & medentur; & ideo decernit Canon, ut qui quomodocunque Dei permissione in eadem inciderit, & ipsi etiam qui in bello occiderunt, in anima medicinam accipiant.*

VII. Ea his subjicit Balsamon exempla, quæ tantum rigoris & asperitatis præ se ferant, quantum alibi observavimus indulgentiæ. Ait enim depositum fuisse synodico judicio Presbyterum, qui Presbytero librum quenpiam Ecclesiasticum auferenti extorsisset illum tanta vi & impressione, ut deliquo animi statim exanimatus omnino sit. Exauctoratum fuisse Monachum Presbyteratu ornatum, qui contumelia affectus ab alio Monacho, adeo contumeliose illum ipse vicissim excepit, & tam acerbo dolore affecit, ut is mœrore animi expiravit.

Addit denique idem Scriptor in Canone VIII. Concilii Constantinopolitani primi & secundi, irregulares declarari Presbyteros, qui virilia vel amputari jubent, vel amputant ipsi cuiquam. Porro etiam tum cum ad vitæ incolumitatem; morbique lethalis medicinam ita fieri necesse est, posse jubere Presbyteros, non exequi autem citra irregularitatem. Multo minus posse in suum ipsos grassari corpus in eundem modum, etiam eadem urgente necessitate.

VIII. Accedo ad Ecclesiam Latinam, ubi Stephanus II. Papa nobiles Gallos acuebat exciabatque ad arma induenda ad B. Petri & Ecclesiæ Romanæ defensionem, remissionem peccatorum pollicitus, quasi ea

V v

mili-

(1) In Can. 65. Apostol.

(2) In Can. 13. Basilii.

(3) Ibidem. In Can. 43.

militia sacra poenitentiae in loco futura esset (1): *Pro certo tenentes, quod per certamen, quod in ejus Ecclesiam vestram spiritali matrem feceritis, ab ipso Principe Apostolorum vestra demittantur peccata.* Joannes VIII. eandem spem fecit Episcopis Gallicanis, fore ut milites, qui casto religionis & pietatis amore adversus Infideles certarent, & mortem oppeterent, hinc merita ad vitam aeternam sibi pararent. *Audenter Christi Dei nostri pietate respondemus; quoniam illi qui cum pietate Christiana religionis in belli certamine cadunt, requies eos aeterna vita suscipiet, contra Paganos atque Infideles strenue dimicantes.* Pulcherrima erat haec laus, longe pulcherrima spes, & hi tamen milites hinc irregularitatis maculam contrahebant.

IX. Cum exarisset bellum inter Reges Robertum & Carolum (2), Remensis Provinciae Synodus triennem poenitentiam indixit militibus utrarumque partium: nec ea mera fuit abstinencia a Communione & Mysteriis, sed jejunia fortissima panis & aquae per tres quadragesimas, praeter minores alias quadragesimas duas quolibet anno, quindecim dierum ante natalem diem Joannis Baptistae, & totidem ante Natale Christi.

X. Scripsit Hincmarus Remensis Archiepiscopus ad Episcopos suae Provinciae Epistolam cum primis luculentam, de Bellis civilibus, quibus tota tunc conflagrabat Gallia; & de ratione qua Episcopi Regibus auxiliari tenerentur, tum precibus ad Deum factis, tum copiarum militarium subministrazione, ut tamen enixissime contenderent, ut ne quid Christiani sanguinis funderetur. Quin & illud addit, a Stephano Papa, de quo paulo supra, interpellatum vehementissime esse Pipinum Regem, ut Longobardorum caedibus abstinere, cum eos cogebat ad ea Ecclesiae Romanae restituenda quae in eam compilaverant (3): *Sed Papa sanctus, ne sanguinis effunderetur Christianorum, admonitiones & obsecrationes Apostolicas exhibuit, & apud Dominum Pipinum obtinuit.*

XI. Post cruentissimam vero aliquando pugnam inter filios Ludovici Pii Imperatoris commissam, auctor est Nithardus, a Regibus & populis consultos fuisse Episcopos, quid sibi officii immineret, quae suae

partes essent in tam calamitosa rerum temporumque difficultate? Respondisse autem Episcopos, iustas quidem belli causas fuisse: qui illi se implicuissent solo iustitiae amore ducti, nulli subesse poenae: qui vero pertracti eo fuissent vel odio, vel ira, vel vindictae prurigine, cum occulta haec esset eorum culpa, privatam quoque ab eis & occultam confessionem ac poenitentiam frequentandam esse (4): *Unanimes ad Concilium omnes Episcopi confluunt, inventumque in publico Conventu est, quod pro sola iustitia & aequitate decertaverint, & hoc Dei iudicio manifestum effectum sit. Ac per hos immunis omnis Dei minister in hoc negotio haberi, tam suavor, quam & effector deberet. At quicumque conscius sibi aut ira, aut odio, aut vana gloria, aut certe quolibet vitio, quiddam in hac expeditione suasis, vel gessit, esset vere confessus secreta, secreti delicti, & secundum modum culpae disjdicaretur.*

XII. Simillimum veri est: 1. bellum illud quod supra peritriximus inter Carolum Simplicem & Robertum gestum, minus iustis de causis gestum, aut minus moderatum visum fuisse, quam illud de quo postremo diximus, aeo utique longe antiquius. Si perinde enim aequitati consentire visum esset Episcopis Concilii Remensis, nequam illi poenitentiam publicam & canonicam militibus omnibus indixissent. 2. Episcopos a Principibus consiliorum participes non raro factos fuisse, maxime super iustis bellorum causis. Si enim, ut infra elucidabitur, pollebat & in arcanis Principum consiliis auctoritas & fides Episcoporum: non poterat sanctissimae dignitati agnata lux & sapientia splendidius utiliusque ulla in alia re effulgere, quam in delectu causarum belli iustarum & iniustarum, quanquam ab omnibus omnino bellis abstinere optatissimum illis esset. 3. Quanquam vero iustitiae bella consentiant, illis tamen non semel duces militesque non alio usu fructuque proposito intricantur, quam ut vanis terrenisque serviant cupiditatibus. Idque in causa est, ut privata eis poenitentia designetur, & a facris muniis milites omnes abigantur. 4. Nec ullius se irregularitatis laqueo innecti posse verebantur Episcopi, si quod bellum iustum esse affirmarent, si militem in illud invitarent, si copias militares eo mitterent, vel

(1) Conc. Gall. t. 2. p. 10. Epist. 144.

(3) Hincmar. t. 2. p. 159.

(2) Ann. 923. Conc. Gall. t. 3. p. 378.

(4) Du Chesne tom. 2. pag. 371.

vel ipsimet eo ducerent, si Ecclesie sumptu militem alerent, Regni & Ecclesie usibus profuturum.

Petiit Joannes VIII. a Gallicanis Episcopis, ut accurrerent & ipsi, sibi que adessent, ad Ecclesie Romanæ sedem recuperandam (1): *Cum omnium hominum vestrorum armata bellico apparatu manu, Scripsit & ad Reges, ut Episcopis præciperent eo in communem parentem Ecclesiam Romanam pietatis munere fungi: Regalis censura Regali auctoritate compellat eos, quantocius hostiliter Romam venire. Affirmat Hincmarus, si bellum ingrueret adversus Infideles gerendum, Episcopos ipsos incunctanter ejus incentores & hortatores fore (2): Si enim contra Paganos bellum immineret, consilium daremus bellatoribus nostris, & hortaremur eos adhortationibus, quas in litteris Ecclesiasticis legimus.*

Agit Triburiensis Synodus de bello Paganis indicto, & iis verbis agit, ut luculente appareat, non vereri Episcopos, ne videantur illiusmodi bellorum signiferi & faces fuisse. Sed cum in ea quæ de Paganis tunc reportata est victoria, ex Christianis quidam occisi fuissent, nempe Paganorum servi, a quibus in ipsa prælii flamma segregari non potuissent: hujus Concilii Patres quadraginta dierum poenitentiam præscribere victori militi peragendam (3): *Quare una cum interfectis Paganis perempti fuerunt Christiani, captivi a Barbaris, quia in impetu belli nequeunt distingui. Idcirco iustum decernentes, statuimus cum interfectis misericordius agendum, ita ut quadraginta diebus poenitentia indulgentius transactis, penes Episcopum sit auctoritas & potestas, ut perpendat culpam, agat indulgentiam.*

XIII. Rabanus Moguntinus Archiepiscopus iis strenuissime restitit, qui nihil poenitentia publicæ infligi debere vociferabantur militi, qui ad Fontenacum pugnaverat, in internecio illo inter filios Ludovici Pii prælio. Hac se ratione illi jactabant, quod utrinque summis Principibus obtemperatum esset (4): *Quasi non necesse sit pro hoc cui libet agere poenitentiam, eo quod jussu Principum nostrorum peractum sit. Verum Rabanus non ipsum tantum persepe bellum perpendens, sed privatos cujusque plerumque militis affectus sordidos & inquinatos*

terrenis cupiditatibus; demonstrat nulla satis solida unquam excusatione prætexi posse avaritiam, a qua nihil non malorum pululat; & ambitionem, quæ nihil habet pensi, quid fas nefasque sit; quæ iusta bella iniustissimis vexationibus contaminat, quæ non alcultare Principi, sed privatæ servire libidini satagit: *Utrum excusare possint eos, qui propter avaritiam, quæ omnium malorum radix est, atque propter favorem dominorum suorum temporalium æternum Dominum contempserunt, & mandata illius spernentes, non casu, sed industria homicidium perseperunt. Ideo mox his subjicitur a Reginone illa libri Pœnitentialis lex, quæ quadraginta dierum poenitentia mulctat eum, qui hostem in bello occiderit publico: Si quis hominem in bello publico occiderit, quadraginta dies poeniteat. Hujus Canonis verbis non segregantur bella iusta ab iniustis, non variæ cupiditatum privatarum instigationes etiam in bellis iustis. Ardua & perdifficilis est ea perscrutatio: cautiusque semper & consultius est, ultronea poenitentia expiare culpas, quibus se quisque gravari sentit, aut saltem suspicari & vereri debet. Facile assensus esset Rabanus, in bellis iustis, qualia semper interpretanda sunt, quamdiu de eorum iniustitia nihil exploratum aut compertum est, debere Duces militescque Principum parere imperio; nec necesse esse, ut obedientia legi contentanea per poenitentiam eluatur. Sed inter armorum strepitus tot surrepunt privatæ & nefariæ cupiditatum pestes, ut nemini magnopere verendum sit, ne Ecclesia plus æquo sollicita & anxiosa sit, ad earum exigendam expiationem. Hæ sunt nimirum peculiare & iniquæ æquissimi belli gerendi rationes, quas Rabanus juxta Canones animadverti, quas Concilia expiari per poenitentiam præcipiebant.*

CAPUT LXXI. P.3. l. 2. c. 13.

De Irregularitate Judicium capitalium sub Imperio Caroli Magni.

1. Clerici persepe evicerunt, ut privatis inimicis suis venia scelerum & poenarum fieret.

V v 2

II. Sa-

(1) Epist. 114. 125.

(2) Hincmar. t. 2. pag. 159.

(3) Concil. Trib. c. 34.

(4) Regn. l. 2. cap. 30. de Eccles. Disciplin. Et Epist. ad Herib. pag. 474.

II. Satisfit duabus objectionibus.

III. Quo ex fonte manet tanta Ecclesiæ clementia?

IV. Patri misericordiarum sacris seu diebus seu ministris seu locis non convenit cum cruentis executionibus, tametsi iustis.

V. Contrarium Dunstani exemplum.

VI. Decreta temperatissima Nicolai I. qui legum asperitatem suavitate Canonum condulcat.

VII. Alterum austeritatis exemplum a Papa laudatum in Metropolitano.

VIII. Ut purgavit Baronius hujus & Papa & Archiepiscopi famam.

IX. Summa Græcorum clementia disciplina.

Iustitiæ multo certius operam dant litantque Judices, dum reos morti addicunt, quam milites: & nihilo tamen minus irregulares illi sunt ad Clericatum. Clerici ipsi ne eadem irretiantur irregularitate, abinent ab accusandis inimicis capitalibus suis, quin & illis injuriarum scelerumque impunitatem procurant, dum persuadeant & poenitentiam. Ita cum Carolus Magnus capitis damnasset eos, qui in vitam Leonis III. Papæ conspiraverant, pius Pontifex sola exilii poena plesti eos pervicit (1): *Ut majestatis rei capite damnati sunt. Pro quibus tamen Papa pio affectu apud Imperatorem intercessit, & vita & membra eis concessa; & pro facinoris magnitudine exilio deportati sunt.* Cumque idem Pontifex apud Ludovicum Pium infamatus fuisset, quod extremo supplicio addidisset eos qui rursus in eum conjurassent: quo suboffensus etiam Imperator stupuerat; delegatis tandem Pontifex ad eum Episcopis, totam illam calumniam temere effutitam dissipavit (2): *Hæc agre tulit Imperator velut a primo orbis Sacerdote tam severe animadversa.* Et mox. *Leonem Apostolicum criminibus objectis purgare.*

II. Ideo & cum Hincmarus convellere, & confutare cœpit illam Canonum Compilationem, quam ab Hadriano Papa Angilramo datam contendebant: ab eo exorsus est Canone, quo jubetur Delatoribus lingua excidi, aut caput demeri (3): *Delatori lingua capuletur, aut convicto caput amputetur.* Tum vero exclamat Hincmarus, nec injuriæ, nihil tam inimicum Canonibus fingi potuisse: *Quæ quantum aliena*

sint a sacris Canonibus, & quantum contraria sint Ecclesiasticis judiciis, nemo est qui ignoret.

Cum vero Joannes VIII. excommunicatione solvit Episcopum Neapolitanum, quem innodaverat, unaque præcepit, ut ad se Saracenorum Proceres aliquos mitteret, reliquis jugulatis (4): *Si majores Saracenorum quantos melius potes, quos nominatim querimus, cum omnibus aliis ceperis, & jugulatis aliis, eos nobis direxeris, a vinculo excommunicationis absolvimus:* non eo hæc sensu donanda sunt, quasi jubeat Pontifex eorum aliquos ad se mitti, reliquos jugulari. Sed cum ceteri ante jugulati fuissent, præcipit Pontifex paucos superstites ad se perducere.